
______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.40 del 06/05/2025

Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del:06/05/2025 Atto N. 40
 
 

OGGETTO: Referendum Popolari del 8 e 9 giugno 2025 – Individuazione degli spazi per la propaganda 
elettorale da destinarsi esclusivamente all’affissione di stampati, giornali, murali o altri, e dei manifesti di 
propaganda elettorale.

 
 
L'anno duemilaventicinque addì sei del mese di maggio alle ore 15:30  in Sarteano, convocata nelle forme 
prescritte dalla  legge  in/nella Casa Comunale si è riunita  la Giunta Comunale presieduta dal SINDACO Sig. 
LANDI FRANCESCO e risultano:
 

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO LANDI FRANCESCO Si

VICE SINDACO ROSSI FLAVIA Si

ASSESSORE MANCINI LUCIA Si

ASSESSORE BUCELLI PAOLO Si

 

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 1

 

 
Assiste Il VICE SEGRETARIO COMUNALE LAURA PECCIARELLI
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull’argomento sopraindicato.



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.40 del 06/05/2025

Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- la Legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale”, come modificata dalla Legge 24 Aprile 1975 n. 130 e dalla Legge 27 Dicembre 
2013 n. 147, che stabilisce l’obbligo, a carico della Giunta Comunale, di stabilire appositi 
spazi da destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni, esclusivamente all’affissione di 
stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o 
gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più 
frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato; 

- l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm. che stabilisce che l’affissione di 
stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o 
gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati sia 
effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune; 

- la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di 
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione 
politica” e le successive modifiche ed integrazioni;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri che fissa per la data del 8 e 9 giugno 2025 la 
convocazione dei comizi per i cinque referendum popolari abrogativi dichiarati ammissibili 
con sentenze della Corte Costituzionale;

- i decreti di indizione dei referendum abrogativi … OMISSIS” per la giornata di domenica 
8 e lunedì 9 giugno 2025 pubblicati sulla G.U.  75 del 31.03.2025; 

Preso atto che è stata divulgata notizia al pubblico con manifesti affissi in data 24/04/2025;

Precisato che l’art. 1, comma 400, lettera h) 2, della Legge 27.12.2013, n. 147:

- ha modificato parzialmente l’art. 2 secondo comma della Legge n. 212/1956, riducendo il 
numero degli speciali spazi come di seguito:

- “almeno 3 e non più di 5 nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti nonché, sia nel numero 
minimo che nel numero massimo, alla metà nei comuni da 10.001 a 500.000 abitanti e ad 
un terzo nei comuni con più di 500.000 abitanti”;

- la modifica di cui sopra non ha riguardato il numero degli spazi (almeno uno e non più di 
tre) da stabilire nei comuni ove la popolazione residente è compresa tra 150 e 3000 
abitanti;

- ha abrogato le disposizioni della Legge n. 212/1956 riguardanti la propaganda indiretta e, 
in particolare, il secondo comma dell’articolo 1 e il primo, secondo e terzo comma 
dell’articolo 4;

Ritenuto di procedere all’individuazione e delimitazione degli spazi da destinarsi alla 
propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata Legge n. 212 del 4 Aprile 1956 e 
ss. mm. nel numero di tre; 

Visti, altresì:



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.40 del 06/05/2025

Pag. 3 di 7

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- lo Statuto Comunale; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Affari 
Generali;

Dato atto che con riferimento al presente atto deliberativo non viene acquisito il parere di 
regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Dato atto, altresì, che il Comune conta n. 4523 abitanti;

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge:

D E L I B E R A

1) di stabilire e delimitare, ai sensi della richiamata Legge 212/1956 e ss. mm., i seguenti 
spazi da destinare, per mezzo di distinti tabelloni e riquadri, esclusivamente all’affissione 
di stampati, giornali murali od altri, e di manifesti per la propaganda da parte di coloro che 
partecipano alla competizione elettorale concernente la consultazione Referendum 
Popolari del 8 e 9 giugno 2025 nei luoghi e nel numero di tre come indicati nel seguente 
prospetto: 

N cento abitato abitatanti UBICAZIONE
DEL TABELLONE 

1 SARTEANO 4523 Piazzale Primo Morgantini

2 SARTEANO 4523 Viale Europa

3 SARTEANO 4523 Viale della Resistenza

Successivamente, stante l'urgenza di dover provvedere in merito;

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge:

D E L I B E R A



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.40 del 06/05/2025

Pag. 4 di 7

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, IV comma, 

del T.U. n. 267/2000.



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.40 del 06/05/2025

Pag. 5 di 7

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 

Rif.to proposta: n.13 del 06/05/2025

Oggetto: Referendum Popolari del 8 e 9 giugno 2025 – Individuazione degli spazi per la 
propaganda elettorale da destinarsi esclusivamente all’affissione di stampati, giornali, 
murali o altri, e dei manifesti di propaganda elettorale.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Sarteano, lì 06/05/2025 

IL RESPONSABILE
PECCIARELLI LAURA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici 
dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 

Rif. Proposta: n. 13 del 06/05/2025



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.40 del 06/05/2025

Pag. 6 di 7

Oggetto: Referendum Popolari del 8 e 9 giugno 2025 – Individuazione degli spazi per la 
propaganda elettorale da destinarsi esclusivamente all’affissione di stampati, giornali, 
murali o altri, e dei manifesti di propaganda elettorale.
         __________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Sarteano, lì 06/05/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PECCIARELLI LAURA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici 
dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.40 del 06/05/2025

Pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
LANDI FRANCESCO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LAURA PECCIARELLI

 
 

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 
n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LAURA PECCIARELLI

 
 
Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale 
elettronico è conservato nella banca dati dell'ente, ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


